
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Comunicazioni della Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Audizione della sindaca di Arzano (NA), Fiorella Esposito (Svolgimento e conclusione) . . . . 131

Audizione del sindaco di Monte Sant’Angelo (FG), Pierpaolo D’Arienzo (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Audizione del sindaco di Bagnara Calabra (RC), Gregorio Giuseppe Frosina (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Audizione del sindaco di Bovalino (RC), Vincenzo Maesano (Svolgimento e conclusione) . . 132

Audizione del sindaco di Giardinello (PA), Antonino De Luca (Svolgimento e conclusione) . 133

Mercoledì 26 luglio 2017. – Presidenza
della presidente Rosy BINDI.

La seduta comincia alle 13.45.

Comunicazioni della Presidente.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso e la trasmissione in
diretta streaming sperimentale sulla web-tv
della Camera dei deputati. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

In apertura di seduta, Rosy BINDI,
presidente, ricorda la figura di Rita Atria,
testimone di giustizia, nel venticinquesimo
anniversario del suo suicidio.

Rende quindi comunicazioni in ordine
alla vicenda comunemente nota come

« mafia capitale », alla luce della sentenza
di primo grado, pronunciata dal tribunale
di Roma lo scorso 20 luglio 2017.

Intervengono per formulare osserva-
zioni i senatori Mario Michele GIAR-
RUSSO (M5S), Franco MIRABELLI (PD),
Stefano ESPOSITO (PD), Luigi GAETTI
(M5S), Francesco MOLINARI (Misto), ai
quali replica Rosy BINDI, presidente.

Interviene sull’ordine dei lavori il se-
natore Stefano ESPOSITO (PD).

La seduta, sospesa alle 14.45, riprende
alle 14.50.

Audizione della sindaca di Arzano (NA),

Fiorella Esposito.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione di Fiorella Esposito, sindaca del
comune di Arzano (NA).

Mercoledì 26 luglio 2017 — 131 — Commissione bicamerale



L’audizione, al pari di quelle successive,
rientra nell’approfondimento che la Com-
missione sta svolgendo, nell’ambito dei
compiti previsti dall’articolo 1, comma 1,
lettere f) e n), della legge 19 luglio 2013,
n. 87, sulla situazione dei comuni, in pre-
cedenza sciolti per mafia, presso i quali si
sono svolte le elezioni amministrative lo
scorso 11 giugno 2017.

Fiorella ESPOSITO, sindaca di Arzano,
svolge una relazione sul tema oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, a più riprese, per formu-
lare osservazioni e quesiti la presidente
Rosy BINDI, i deputati Massimiliano
MANFREDI (PD), Marcello TAGLIALA-
TELA (FDI-AN) e il senatore Mario Mi-
chele GIARRUSSO (M5S), ai quali ri-
sponde l’audita.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Rosy BINDI, presidente, ringrazia la
sindaca Esposito per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.40, riprende
alle 15.45.

Audizione del sindaco di Monte Sant’Angelo (FG),

Pierpaolo D’Arienzo.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione di Pierpaolo D’Arienzo, sindaco
del comune di Monte Sant’Angelo (FG).

Pierpaolo D’ARIENZO, sindaco di
Monte Sant’Angelo, svolge una relazione.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il sin-
daco D’Arienzo per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.55, riprende
alle 16.

Audizione del sindaco di Bagnara Calabra (RC),

Gregorio Giuseppe Frosina.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione di Gregorio Giuseppe Frosina, sin-
daco del comune di Bagnara Calabra (RC).

Gregorio Giuseppe FROSINA, sindaco
di Bagnara Calabra, svolge una relazione.

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti la presidente Rosy BINDI e
la deputata Vincenza BRUNO BOSSIO
(PD) ai quali risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il sin-
daco Frosina per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.05, riprende
alle 16.10.

Audizione del sindaco di Bovalino (RC),

Vincenzo Maesano.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione di Vincenzo Maesano, sindaco del
comune di Bovalino (RC).

Vincenzo MAESANO, sindaco di Bo-
valino, svolge una relazione.

Interviene per formulare osservazioni e
quesiti la presidente Rosy BINDI, alla
quale risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il sin-
daco Maesano per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

Mercoledì 26 luglio 2017 — 132 — Commissione bicamerale



La seduta, sospesa alle 16.15, riprende
alle 16.20.

Audizione del sindaco di Giardinello (PA),

Antonino De Luca.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione di Antonino De Luca, sindaco del
comune di Giardinello (PA).

Antonino DE LUCA, sindaco di Giar-
dinello, svolge una relazione.

Interviene per formulare osservazioni e
quesiti la presidente Rosy BINDI alla
quale risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il sin-
daco De Luca per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 26 luglio 2017 — 133 — Commissione bicamerale




